
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

postos de vigilância armada do tipo semanal de 44 h, sendo 01 posto na 
Central de Atendimento localizada na Trav. Manoel Barata, nº 50, 01 posto 
na Sede da Central de Atendimento Referencial, de Gênero e de Famílias 
localizada na Trav. 1º de Março, nº 766, nos termos da previsão do artigo 
65, da Lei Federal nº 8.666/93, e Tendo em vista as modifi cações supra 
identifi cadas, o valor Contratual inicialmente estabelecido na CLÁUSULA 
NONA, será alterado para o valor mensal para R$ 119.456,60 (cento e 
dezenove mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos) e 
anual para R$ 1.433.479,20 (um milhão, quatrocentos e trinta e três mil, 
quatrocentos e setenta e nove reais e vinte centavos). DATA DA ASSINA-
TURA: 28/08/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8460. Elemento de Despesa: 339037. Fonte: 0101. Plano 
Interno (PI): 1050008460C. GP Pará: 260372. FORO: Justiça Estadual 
do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MÁRCIO 
ANDRÉ MOSCOVO DA ROCHA. CPF/MF: 613.105.142-91. ENDEREÇO DA 
EMPRESA: Rua Amália Carmona, nº 234, Bairro Nova Brasília, CEP: 68790-
000, Santa Izabel do Pará/PA. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GON-
ÇALVES LEDO – Defensor Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 575127

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 28 de agosto de 2020, depois de constatada a regularidade dos atos
procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, HOMOLOGA 
a adjudicação
referente ao PROCESSO Nº: 2020/492091, Pregão Eletrônico nº 003/2020, 
cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos 
de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, de 07 (sete) elevado-
res: 02 (dois) elevadores
(marca Atlas Schindler); 02 (dois) elevadores (marca Otis); 01 (um) ele-
vador (marca
ThyssenKrupp); 01 (uma) plataforma vertical Montele e 01 (uma) plata-
forma vertical de
acessibilidade -PNE instalados no Edifício-Sede e nos demais edifícios da 
Defensoria Pública,
conforme condições e exigências constantes no Termo de Referência, tendo 
como vencedora do
certame a empresa a seguir:
ITEM 01- ELEVADORES HEXCEL LTDA (CNPJ: 10.599.628/0001-09), ven-
ceu o ITÉM
01, pelo valor global de R$ R$ 50.988,00 (cinquenta mil, novecentos e 
oitenta e oito reais).
Belém/PA, 28 de agosto de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 575067

DIÁRIA
.

Portaria 018-DA/2020,05/03/2020. Conceder 5 + 1\2 diária(s) 
a(os) Defensor(es) BRUNO FARIAS LIMA, matrícula 5931569, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Es-
tadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAUAPEBAS a CURIONÓPOLIS, 
período 30/03/2020 a 04/04/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 574931
Portaria 021-DA/2020,06/03/2020. Conceder 1 diária(s) a(os) De-
fensor(es) SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula 5931564, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO PENAL EM TUCURUÍ fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BREU BRANCO 
a TUCURUÍ, período 02/03/2020, 03/03/2020, 04/03/2020, 05/03/2020, 
06/03/2020.
Ordenador: Aderson Serrão Pinto.

Protocolo: 574965
Portaria 017-DA/2020,05/03/2020. Conceder 3 + 1\2 diária(s) 
a(os) Defensor(es) CESAR AUGUSTO ASSAD, matrícula 3084698, objeti-
vo PARTICIPAR DA XLIII REUNIÃO ORDINÁRIA DO CNCG EM BRASÍLIA/
DF NOS DIAS 31 DE MARÇO DE 2020 E 01 DE ABRIL DE 2020 NA SEDE 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DA ÚNIÃO fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a BRASÍLIA, perí-
odo 30/03/2020 a 02/04/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 574929
Portaria 015-DA/2020,05/03/2020. Conceder 4 + 1\2 diária(s) 
a(os) Defensor(es) MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA Servidor(es) EVANDRO SILVA MATOS, matrícu-
la 57201686, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR PÚBLI-
CO fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELEM a MOCAJUBA, período 23/03/2020 a 27/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 574927
Portaria 016-DA/2020,05/03/2020. Conceder 3 + 1\2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) MARIA VILMA DE SOUSA ARAUJO, matrícula 5152909, 
Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, SERGIO ANDRE GONSALEZ 
GOMES, matrícula 57201786, Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLI-

CA A, EDSON MIRANDA RODRIGUES, matrícula 345873 , Cargo AUXILIAR 
DE DEFENSORIA PÚBLICA A, FABIO JOSE DA SILVA MACHADO, matrícula 
54197217, Cargo SECRETÁRIO(A) DE DIRETORIA, MAURO BARBOSA DE 
LIMA, matrícula 3255158-1, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, BRUNO 
LUÍS MELO DA SILVA, matrícula 5945823, Cargo COORDENADOR DA CI-
DADANIA, ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA, matrícula 50503594, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES, 
matrícula 5050286, Cargo ESCREVENTE DATILÓGRAFO, LORENA GABRIEL-
LE DE SOUSA , matrícula 5902423, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO, matrícula 7004871, Car-
go PAPILOSCOPISTA, MARLUCIA DE FATIMA SOUSA CASTRO, matrícula 
5942564, Cargo PAPILOSCOPISTA, DUCIVALDO REIS DA COSTA, matrícula 
7000961, Cargo PAPILOSCOPISTA, IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrí-
cula 3154556, Cargo MOTORISTA, objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DE CI-
DADANIA fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELEM a CAMETÁ, período 26/02/2020 a 29/02/2020.
Ordenador: Ardenson Serrão Pinto

Protocolo: 574928
Portaria 014-DA/2020,05/03/2020. Conceder 4 + 1\2 diária(s) 
a(os) Defensor(es) MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA Servidor(es) EVANDRO SILVA MATOS, matrícu-
la 57201686, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR PÚBLI-
CO fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELEM a SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, período 16/03/2020 
a 20/03/2020.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 574926

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 03/2019 – 
SUSIPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2019 SUSIPE/PA
PROCESSO N.º 2020/622879 - DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Travessa Padre Prudêncio, nº. 154, bairro: Campina, neste ato 
representada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade 
n° 4844095 PC/PA, inscrito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícu-
la n° 57193641, residente e domiciliado em Belém/PA, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 
091/2014, de 13/01/2014; CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO 
Nº 2020/622879, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 03/2019 SUSIPE/PA, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 019/2019 da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, atual SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, objetivando a contratação de empresa 
especializada na prestação de eventuais serviços de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais, visando execução 
de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, 
elétricas, hidráulicas, serralheria, bombas-d’água, geradores, subestações, 
telefonia, lógica, pintura e cobertura, para atender as Unidades Prediais 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, originados pela ata de registro 
de preços, a qual acompanha este instrumento, conforme quantitativos e 
especifi cações contratados; CONSIDERANDO a necessidade de dar maior 
celeridade ao processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário 
em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de Preços nº 03/2019, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 019/2019 da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PE-
NITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, atual SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, na qualidade de carona, em virtude 
de estar demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem econô-
mica para esta adesão. CONTRATADA: EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.336.443/0001-34, 
com sede na Avenida Alcindo Cacela, nº 1264, Edifício Empire Center, Sala 
804, CEP: 66.040-020, E-mail: executivatec@gmail.com, Telefone: (91): 
9.8108-8226, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) LEONARDO MIRANDA 
MOTA, brasileiro, casado, Empresário, portador da Cédula de Identidade 
nº 4747642  e do CPF nº 915.300.832-49, residente e domiciliado nesta 
Capital.
VALOR GLOBAL: R$ 3.882.801,73. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Progra-
ma / Projeto / Atividade: 03.122.1492.7654. Fonte de Recursos: 101 
e 0115. Elemento: 449051. DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 
2020. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 575257
EXTRATO DE EDITAL Nº 03, DE 25 AGOSTO DE 2020
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, IV e XXIII da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando a publicação da PORTARIA Nº 214/2020-
GAB/DPG, de 17 de agosto de 2020, tendo em vista o que consta no PAE 
nº 2020/596828, TORNA PÚBLICO o presente EDITAL tendo por fi nalidade 
o chamamento público para participação no Grupo de Trabalho Interinsti-
tucional “Mulheres Livres”, no prazo de 10 (dez) dias contados da publica-
ção do presente Edital, através do endereço de E-mail: gtmulhereslivres@
gmail.com. O Edital, assim como as demais informações, estarão disponí-
veis, na íntegra, no site http://www2.defensoria.pa.def.br/portal/.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 575100


